Premièrement, le concile œcuménique est un tout, et un corps dont le pape, ou celui qui y préside en sa place, est le chef, car il n'y a point de concile acéphale, comme parle M. Schelstrate, c'est-à-dire sans tête, appelant ainsi

---

(1) Et cujuscumque alterius concilii generalis, legitime congregati sess. 5.

celui de Constance qui se tenait en l'absence du pape. Ne sait-on pas que quand le pape refuse d'y assister, quoiqu'il le puisse, ou qu'il s'en retire, il y a toujours quelqu'un qui y préside en sa place, et le représente en cette qualité de chef, comme le concile représente toujours l'Eglise universelle. L'on avouera sans difficulté, que le chef n'est que le premier membre, et la principale partie de ce grand corps, comme le dit positivement saint Grégoire, en parlant de saint Pierre (1).

Ce n'est pas comme J.-C. qui est non-seulement le chef, mais encore le maître de l'Eglise universelle, qu'il s'est acquise par son propre sang; elle est à lui en propre, il peut en disposer ainsi qu'il lui plaît, comme fait un maître de son bien, *Dominus est*. De là vient qu'on ne peut pas dire, qu'il ne soit qu'une partie de l'Eglise: il est par-dessus tout; comme Dieu qui est le maître absolu du monde, n'est pas une partie de ce tout, de cet univers, dont il est le maître, ainsi que l'a reconnu Aristote lui-même (2).

---

(1) Certè Petrus apostolus primum membrum universalis ecclesiæ est. Greg. I. 4. epist. 1.

(2) Dominus universi, non est pars universi. Arist. 12. Metaph.

Il n'en est pas ainsi du pape, qui est bien à la vérité le chef de l'Eglise universelle, mais non pas le maître; car J.-C. a dit à saint Pierre aussi-bien qu'aux autres apôtres : *les rois absolus sont les maîtres, mais non pas vous* (1). Cela fait entièrement disparaître cette comparaison odieuse qu'on voudrait faire, entre nos rois qui sont au-dessus des états de leur royaume, et les papes qu'on voudrait mettre au-dessus de toute l'Eglise. Il y a en effet une grande différence; nos rois sont les maîtres dans leurs états, *dominantur eorum*, mais non pas les papes, *vos autem non sic*. Le pape n'est donc qu'une partie de l'Eglise et du concile universel qui la représente, et non pas le maître.

Or, il est évident, par la seule lumière naturelle, que le tout est plus noble que chaque partie, et l'emporte au-dessus d'elles, selon cette sentence de saint Augustin : *universum partibus semper optimo jure præponitur* (2). D'après cette maxime reçue de tout le monde, saint Jérôme décide la question en un mot, quand il